
 
 

 
CIRCOLO DIDATTICO BARANO DI ISCHIA 

Via Vittorio Emanuele III n.80 80070 BARANO D'ISCHIA (NA) 
Codice Fiscale: 91006390636 Codice Meccanografico: NAEE11000E 

Tel./Fax 081 990300    Mail: naee11000e@istruzione.it 

 

 

Barano d’Ischia 04/10/2018 

All’Albo pretorio 

A sito (A. T.) 

Agli Atti 

 

Oggetto: determina dirigenziale per l’avvio delle procedure di selezione del personale necessario 

all’attivazione dei moduli del progetto “Gioco-imparo con la terra!” per la Scuola dell’Infanzia - 

codice identificativo progetto 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-419  

  

Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 del MIUR : “ Per la scuola , 

competenze e ambienti per l’apprendimento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2. –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 azioni specifiche 

per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità-espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc); 

VISTA la nota prot. 38439 del 29/12/2017 con la quale il MIUR ha pubblicato le graduatorie dei 

progetti;  

VISTA le delibere n.6 del 24/10/2016 e n. 3 del 26/10/2016 con la quale si approvava l’adesione 

alle azioni del PON 2014-2020; 

VISTA la comunicazione del MIUR prot. AOODGEFID/38445 del 29/12/2017 di formale 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso prot. n. AOODGEFID/1953 del 

21/02/2017; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 



 
 

VISTO l’art.6 comma 4 del D.I. 44/2001; 

VISTO il programma Annuale esercizio finanziario 2018; 
CONSTATATO che il codice identificativo del progetto da noi presentato è 10.2.1A-FSEPON-CA-

2017 - 419  

VISTE le indicazioni operative per l’ iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 

adempimenti;  

VISTO il decreto, prot. 251 del 7/02/2018, di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la 

realizzazione del progetto “Gioco-imparo con la terra!”  ; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di istituto seduta 23/5/2017 che ratifica la variazione di 

bilancio; 

VISTO il Manuale operativo per la realizzazione dei progetti di cui al bando sopraindicato; 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie;  

VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione; 

VISTO il CUP  D91H17000310006. 

 

DETERMINA 
  

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale per l’attivazione dei 4 moduli del  

Progetto  PON denominato  “Gioco-imparo con la terra!”  CODICE IDENTIFICATIVO  : 10.2.1A-

FSEPON-CA-2017-419 ; CUP D91H17000310006; SOTTOAZIONE 10.2.1A 

 

 

 

Moduli formativi di 30 ore ciascuno 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Espressione creativa ( pittura e 
manipolazione) 

 Modellando si impara 1 € 4977,90 

Espressione creativa ( pittura e 
manipolazione) 

 Modellando si impara 2 € 4977,90 

Pluri-attività (attività educative 
propedeutiche di pregrafismo e di 
precalcolo, multiculuralità, esplorazione 
dell’ambiente, ecc)  

Orticello d’infanzia 1 € 4977,90 

Pluri-attività( attività educative 
propedeutiche di pregrafismo e di 
precalcolo, multiculuralità, esplorazione 

Orticello d’infanzia 2 € 4977,90 



 
 

dell’ambiente, ecc) 

 TOTALE € 19911,60 

 

Mediante avviso pubblico, si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di 4/8 
esperti, uno/due per ogni modulo; di 4/8 tutor, uno/due per ogni modulo; di una figura di 
coordinamento del progetto interna all’istituto scolastico denominata “referente della 
valutazione”.  

 

Incarichi e Compensi 
 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il costo orario è di € 70,00 omnicomprensivi di tutti gli 

oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensivi di tutti gli 

oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di referente della valutazione si farà riferimento ai costi previsti 

per la “gestione”.  

Con il personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale, 

occasionale, esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite. Al personale 

interno sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del dirigente scolastico.  

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  

Nulla è dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel 

suo incarico.  

Pubblicazione avvisi 

Saranno pubblicati prioritariamente gli avvisi per il personale interno per i ruoli di tutor, referente 

per la valutazione ed esperto, come previsto dal Regolamento del Piano operativo Nazionale. In 

caso di mancanza di candidature o in presenza di candidature non idonee per le competenze o in 

caso di rinuncia da parte degli esperti interni selezionati, si procederà con gli avvisi per il 

reperimento degli esperti esterni. Alla scadenza della data di presentazione della domanda di 

candidatura, sarà nominata apposita commissione per la selezione che procederà alla formazione 

delle graduatorie di merito per tutti i ruoli previsti per i quattro moduli.    



 
 

Nomina RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e della legge 241/1990, il RUP per la realizzazione del 

progetto è il Dirigente Scolastico del CD Barano di Ischia, prof.ssa Anna Maria Guardiano. 

Il Dirigente Scolastico 

Anna Maria Guardiano 

( firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-10-05T08:33:38+0200
	GRDNMR61M52F839X




